12. Welche der vorausgehenden Relativsätze können von einem eingeschobenen *omnium abhängig gemacht werden?*

Adverbium statt Rel.-Pronomen mit Präposition*

LL § 210, 4 u. § 253; RH § 162, 4

1. Quae urbs fuit, unde Lucullus cerasum in Italiam attulit? 111
 2. Aquilae nidos in iis fere locis ponunt, quo nisi cum vitae periculo perveniri non potest. 3. Diodorus¹ apud omnes, quo se contulit, propter virtutem gratus fuit. 4. Adsunt Athenienses, unde humanitas et leges ortae putantur.² 5. Tibi immaturo et, unde minime decuit, vita erepta est.³

6. Ersetze die vorausgehenden Rel.-Adverbien durch die entsprechenden Pronomina!

Verkürzende Wiedergabe lateinischer Rel.-Sätze

LL § 210, 6 (u. angegebene §§); RH § 243, 4; *wdh.* § 177, 3; 178, 3 Zus. 1; 179, 1 Anm.; vgl. auch die Kapitel 5, 107 u. 169!

1. Praesta, quae promisisti! 2. Qui patrem meum interfecerunt, eos in exilium expuli.⁴ 3. Sed redeat, unde aberravit, oratio! 4. Omnes, qui aderant, auxilium a Caesare petere coeperunt. 5. Germani, qui cis Rhenum incolunt, sese cum Belgis coniunxerunt. 6. Caesar Senonibus negotium dat, uti ea, quae apud Belgas gerantur, cognoscant.⁵ 7. Britanni obsides daturos quaeque imperasset⁶, sese facturos polliciti sunt. 8. Caesar pontem, qui erat ad Genavam, rescindi iussit. 9. Ariovistus Caesari respondit: ius esse belli, ut, qui vicissent, quemadmodum vellent, imperarent. 10. Sors eorum, qui defecerant, non minus tristis fuit quam eorum, qui ceciderant. 11. Caesar ad Rubi-

¹) Diōdorus Melitēnsis (= aus Malta) war von Verres geschädigt worden: Cic., Verr. 2, 4, 18 — ²) Cic., Flacc. 62 — ³) sagt Adherbal über seinen von Jugurtha ermordeten Bruder Hiempsal: Sallust, Jug. 14, 22 — ⁴) Augustus, Mon. Anc. — ⁵) b. G. 2, 2, 3 — ⁶) sc. Caesar

conem venit, qui fluvius provinciae finis erat. 12. Solo fuit in numero septem qui dicuntur sapientium (*oder* septem quos vocant sapientium). 13. Collis ad flumen Sabim, quod supra nominavimus, vergebat.¹ 14. Cicero in eo libro, qui Laelius inscribitur, de amicitia disseruit. 15. Mota sunt castra, quae res Romanis auxit animos.

16. Aufgabe:

- a) *Verwende zur Verkürzung der vorstehenden Rel.-Sätze folgende Wendungen:*
deine Versprechungen; Mörder meines Vaters; Thema; die Anwesenden; die Germanen diesseits des Rheins (die linksrheinischen G.); die Vorgänge; seine Befehle; Brücke bei Genf; Sieger — Besiegte; nach Belieben; Abtrünnige — Gefallene; Grenzfluß; sogenannt; obenerwähnt; in seinem (!) Buch „Laelius“ oder nur: „in seinem Laelius“; Ereignis (vgl. Kap. 107).
- b) *Welche Möglichkeiten verkürzender Übersetzung treten dabei zutage? Gruppenweise Zusammenstellung!*
- c) *Suche aus Kap. 99 Relativsätze aus, die man besser verkürzt wiedergibt (z. B. Satz 3 mit „Nebenfluß“!)*